
GOBIERNO REGIONAL DE 
HUAJ\'CA VELICA 

Resolución Ejecutiva Regional 

' Nro. 071 -2024/GOB-REG-HVCA/GR 

Huancavelica, 
VISTO: 

1 3 MAR 2024 

El Infoane Nº 091-2024/ GOB.REG.HVCA/GGR-GRPPyAT con Reg. Doc. Nº 3093564 y Reg. Exp. 
10 225'8581 y el Informe Nº 618-2024/GOB.REG.HVCA/ GRPPyAT-SGGPyT., Reg. Doc. Nº 3091678., Reg. 

Exp. Nº 2258581 y Proveído de la Gobernación Regional de Huancavelica, mediante el cual se autoriza una 
Transfercnci.-i de Partidas a favor del Gobierno Regional del Departamento de Huancavelica, efectuada mediante el 

.,, ' º'c.,e. Decreto Supremo Nº 025-2024-EF; 
I¡ ~ ,~ 

~ CONSIDERANDO: 
···j 

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1440, publicado en el Diario Oficial El Peruano el día 16 de setiembre 
del 2018, se regula el Sistema Nacional de Presupuesto Público; 

Que, mediante Ley Nº 31953, publicado en el Diario Oficial El Peruano el día 06 de diciembre del 2023, se 
aprobó el Presupuesto del Sector Público correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional Nº 216-2023/ GOB.REG.HVCA/ GR, de fecha 29 de 
~IUL~diciembre del 2023, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de Ingresos y Gastos del Pliego 447 

V V" B• obiemo Regional del Departamento de Huancavelica correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024; 
:i 
j¡: '-SJ• Que, el numeral 46.1 del artículo 46° Modificaciones Presupuestarias en el Nivel Institucional, aprobado por i~ ecreto Legislativo Nº 1440 - Sistema Nacional de Presupuesto Público, señala que, constituyen modificaciones 
~~ ~ resupuestarias en el Nivel Institucional: los Créditos Suplementarios y las Transferencias de Partidas, los que son 

aprobados mediante Ley. Así mismo precisa que las Transferencias de Partidas, constituyen traslados de Créditos 
Presupuestarios entre Pliegos; 

Que, mediante el Artículo 1º nwneral 1.1 del Decreto Supremo Nº 025-2024-EF, de fecha 11 de marzo del 
2024, autoriza la Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024 hasta 
por la suma de S/ 112'934,509.00 (CIENTO DOCE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO 
MIL QUINIENTOS NUEVE Y 00/100 SOLES)., a favor de los gobiernos regionales, para fillanciar nuevas 
plazas y bolsa de horas creadas en el marco de la norma que rige el proceso de racionalización 2023, establecido en 
el artículo 74 de la Ley Nº 29444, Ley de Reforma Magisterial, en el marco de lo dispuesto en el literal e) del numeral 
112.1 del artículo 112 de laLeyNº 31953,Leyde Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, con cargo 
a los recursos del presupuesto institucional del l\:Cinisterio de Educación; 

Que, en el marco de lo expuesto, es necesario efectuar una Desagregación de los recursos asignados al 
bicmo Regional del Departamento de Huancavelica, a nivel de Fuente de Financiamiento, Rubro, Programa, 

A~Z-,,.~ ~ducto - Proyecto, Actividad-Acciones de Inversión - Obra, Función, División Funcional y Grupo Funcional, 
í011t r un monto total de S/ 891,648.00 (OCHOCIENTOS NOVENTA Y UN MIL SEISCIENTOS 

e UARENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES)., a favor de las Unidades Ejecutoras del Sector Educación 
conformantes del Pliego 447: Gobierno Regional del Departamento de Huancavelica, para financiar nuevas plazas 

{ 

~ , bol$a de horas creadas en el marco de la norma que rige el proceso de racionalización 2023, establecido en el 
_as;_óculo 74 de la Ley Nº 29444, Ley de Refoana 1\fag-isterial., el mismo con cargo a la FUENTE DE 

us ,iNANCIAMIENTO 1: RECURSOS ORDINARIOS., RUBRO 00: RECURSOS ORDINARIOS., de 
' ~ 

1 
'frcrdo al detalle del Anexos Nº 01 adjunto; 

l.. 

~ 



- ~O AJ.oE 

~ ªº~~ i ~ 

GOBIERNO REGIONAL DE 
HUÁNCA VELICA 

Resolución Ejecutiva Regional 

Nro. 0~1 -2024/GOB-REG-HVCA/GR 

Huancavelica, 13 MAR 2024 

Que, de acuerdo al Articulo 3º del Decreto Supremo Nº 025-2024-EF, en la que se precisa taxativamente 
que, los recursos de la Transferencia de Partidas a que hace referencia el numeral 1.1 del artículo 1º, de la presente 
noana no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los cuales son transferidos; 

Estando los fundamentos expuestos, contando con la opinión favorable de la Sub Gerencia de Gestión 
Presupuestaria y Tributación, visación de la Gerencia General Regional, Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Oficina Regional de Asesoria Juridica y Secretaria General; 

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
P.: •······ ¡; rcsupucsto, Ley Nº 31953 - Ley del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, Ley Nº 31954 - Ley 

~ lutfio F de Equilibrio Financiero del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, y Ley Nº 31955 - Ley de 
~,y 1,r¿ Endeudamiento del Sector Público para el Año Fiscal 2024, Resolución Directoral Nº 0009-2024-EF/ S0.01, que 

"lt&l aprueba la Directiva Nº 0001-2024-EF / 50.01, "Directiva para la Ejecución Presupuestaria", Ley . 0 27783-Ley de 
Bases de la Descentralización y Ley Nº 27867-Ley O rgánica de los Gobiernos Regionales, y Ley Nº 27902 -
Modificatoria de la Ley O rgánica de los Gobiernos Regionales; 

SE RESUELVE: 
~IIAI. f V-13" Artículo 1º .- Desagregación de recursos 

-e, a.o • 
\, ::OJI. Apruébese la Desagregación de los Recursos aprobados mediante el Decreto Supremo Nº 025-2024-EF, 
~>. L~¿.f}.,asta por un monto total de S/ 891,648.00 (OCHOCIENTOS NOVENTA Y UN MIL SEISCIENTOS 

;¡, IC10K~ CUARENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES)., a favor de las Unidades Ejecutoras del Sector Educación 
confoanantes del Pliego 447: Gobierno Regional del Departamento de Huancavelica, para financiar nuevas plazas 
y bolsa de horas creadas en el marco de la norma que rige el proceso de racionalización 2023, establecido en el 

AL artículo 74 de la Ley Nº 29444, Ley de Reforma Magisterial., el mismo con cargo a la FUENTE DE 
1:>~ ... ~~,¡/"<t"- FINANCIAMIENTO 1: RECURSOS ORDINARIOS., RUBRO 00: RECURSOS ORDINARIOS., de 

\ cuerdo al detalle de los Anexos Nº 01 adjunto, que forma parte de la presente Resolución; 

. ·--: N'llllJOII Artículo 'J:'.- Notas de Modificaciones Presupuestaria 
• •♦. 
.. ,.,., •• \>~ 

La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes "Notas para Modificaciones Presupuestarias" que se requiera 

onsecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

Artículo 3º.- Remisión 

Copia del presente dispositivo se remite a la Comisión de Presupuesto y Cuenta General de la República del 
ongreso de la República, a la Contraloria General de la República, y a la Dirección General de Presupuesto Público 

del Ministerio de Economía y Finanzas. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE, 



SECTOR 
PLIEGO 
FTE.FTO 
RUBRO 

ANEXO 01 
PRESUPUESTO PARA EL SECTOR PUBLICO AÑO FISCAL 2024 

D.S. 025-2024-EF 
( TIPO 1) 

(Sole1) 

: 99 INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS 

: 447 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA 
: 00 RECURSOS ORDINARIOS 
: 00 RECURSOS ORDINARIOS 

U.Ejec. CatPptal. ProdJProy. Act/AI/Obr Fun. Dfv.Fn. Gen CREDITO 

•OOOO- ••••• .. •••• ..... ,_,._.__, ____ , __ ,.. ---••••--•-•-•·-•---••·····••• .. •-•-•o••••••••••-•-•H····· .. ••-•• ....... _,,_,,,_, ............... ............. ,_,_ ....... ....... , __ , .......... , .. , .. •••••••--•-•oOOO♦OO O♦Ooo 

001385 GOB. REG. HUANCA VELICA -EDUCACION UGEL ANGARAES 24,605 

0090 ' LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA REGULAR 24,605 
"3.000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NOR 24,605 

•·····•-•••••·•····· .. •-••••··· ...... --............. ... _, ............. , ,_, ............................................ _,HO• · ........ ,_,,_ . ... ...... _,_, ... , OM000-HOHU_0 .. 00000....,0,MOOO 

5.005628 CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DEL PERSONAL DOCENTE Y PROMOTORAS DE LAS IN 24,605 

............................ ~ .................... ____ ~ EDUCACIO~ .•• _ .................. ·-·-·· .. ·---·-.............................................. _ .................................... - ............... ... - ............ _?.~:.~~ 
047 EDUCACION BASICA 24,605 ................................. ,-............................................................................................................................. .................. -............. . 

0103 EDUCACION INICIAL 24,605 ............................ -............ - .... ···--
2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES . 24,605 ......................................... ·----·· .......................... ----·· ....................................................................................................... - .......................................... -.... ·--........ . 

............................... ~ ..................................................................................................................................................................................................................................................................... . 
001637 GOB. REG. HUANCA VELICA - UGEL SURCUBAMBA 338, 190 

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA REGULAR 338,190 

3.000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NOR 338,190 
••.--••••••••• .. ••--••••---•••oo••••••---.....-..._.. .. , .. ,,,.., ............................................. ..., ....... ,-•••••••• .. •••••••••••••••••••••• .. •••••••• .. •••• .. • .. ••• .. ••••••••H••••••• .. •••• .. •-•••••••.,••• .. - .. •••••••""'•••••••••••••'"••• 

5.005628 CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DEL PERSONAL DOCENTE Y PROMOTORAS DE LAS IN 338,190 

...... ~O·~t: ............................................ 22 •. EDUCACION ...................................................................................................................................................... ................... 338,190 
v-~o,. 047 EDUCACION BASICA 338,190 

........... --.... • •--•--........ ...,•-•- •----•• ... •-•---• .... ,. ... .,, ... - .. ,••••• • ........ . ............................. _ ............... _,.,.,.,,..,.. .,._.,,, ••• .,,, •• , - n•OttH..., 

0103 EDUCACION INICIAL 33,819 
2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 33,819 ---······ ................................................................................................................................................................................. ................................. . 

-;¡rf,. .. · ................. ---······ .. --..... ó.1·0s· ... EDÜCAC'ioÑsECÜÑDARiA° ................................................ _._ ................. _ ...... - .... - .......... _ ........ _.304]'j=i 
······........ ···-····· ................... .. 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 304,371 

001639 GOB. REG. HUANCAVELICA - UGEL HUANCAVELICA 49.210 
0106 INCLUSION DE NIÑOS, NliilAS Y JOVENES CON DISCAPACIDAD EN LA EDUCAOON BASICA Y TECNICO PRODUCTI ___ 49,210 

....... - ............ - ........ 3.000790 .... PERSONAL CONTRATADO.OPORTUNAMENTE......... ....... ... . ... ..._ .. - .. •· ·4f füj 
5.005877 CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DE PERSONAL EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS INCL 49,210 ...... -......... __ ................. ----· .. ---

22 EDUCACION 49,210 
..................................................... ·--··· 047 EDUCACION BASICA ............ ................ ......... ......... ........ ....... ......... . . 49,210 

. . • 0107 EDUCACION BASICA ESPECIAL i--- 49,210 
............................... " ··--·".... -···.. ··2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 49,210 

001641 ... GüaREG .. HUANCAVELICA-UGEL TAYACAJA ·- .... . . 344,367 
............... 0090 ·• LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE. LA EDUCACION BASICA REGULAR 276,729 

................................ 3.000385 .... INSTITUCIONES.EDUCATIVAS CON CONDICIONES.PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NOR 276,729 
•H••u•• .. •-•-, .. , .. •--•--••H• 

5.005628 CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DEL PERSONAL DOCENTE Y PROMOTORAS DE LAS IN 276,729 
................................... .. ............. .......... ..22 EDUCACION . 276,729 

• ., ... ,,. .................... t•OO♦♦•-•o .. ,,_,..,.,,, ... , ___ ,,•--•----•-• 

047 EDUCACION BASICA 276,729 
........................................................................................ 0103 .. EDUCACION INICIAL 276,729 

............................................................................ ............... . ........... 2.1 .... PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 276,729 

.................. 010s· .. ·¡Ñ·é·cüsioÑ·oE·Ñ·¡Ñ·oifÑiNAS·v·:ioveÑES cotfDISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BASICA y TECNICO PRODUCTI 67,638 

................................ 3.000790 .... PERSONAL CONTRATADO OPORTUNAMENTE... ........ . ..... .. 67,638 

Página 1 



' 5.004308 CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DE PERSONAL PARA ATENCION DE PROGRAMAS DE 1 67,636 
' 22 EDUCACION 67,636 

.. ••••••••••••••• • .. •••••••• .. •••••••••••••• .... ••• .. •••• ...................... •••o••••••••••••••••••••••••••••• .. ••• .. ••••••• .. ••••••••n• .... ••••• .. •••••••• .. • .. ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• .. ••••• .. ••u•••••••• .. ••••••••--••••"••••••••••• •••••••••n1uo•••••••••••••.,•••• 

047 EDUCACION BASICA 67,636 

' 0107 EDUCACION BASICA ESPECIAL 67,638 ................................. · .................................................................................................................................................................................................................................. ................................. . 
2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 67,638 .................................................................................................................................................................................................................................................................... .................................. 

001643 GOB. REG. HUANCAVELICA- UGEL CHURCAMPA 135,276 
•• , ............................................................................................................... •••••••••••••••••••••••··H ................................................... , ....................................... C, .......................... ................................. . 

................... 0090 ... I LOGROS.DE APRENDIZAJE.DE.ESTUDIANTES DE.LA EDUCACION.BASICA.REGULAR ............................................................ .................... ~.~~:~'..?. 
3.000385 INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORI 135,276 

5.005628 CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DEL PERSONAL DOCENTE Y PROMOTORAS DE LAS IN 135,276 ....................................................................................................................................................................................................... , ............................................................ ................................ .. 
22 EDUCACION 135,276 

047 EDUCACION BASICA 135,276 
... •••••••••• .................... ~ .. •••--••oooo•• .. •••· .. , ... ao ................................................................................................................................... , •••• ♦1000 .. 00•00•••••••••••♦1•••00♦•00• ................................ .. 

0103 EDUCACION INICIAL 135,276 
2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 135,276 ...................................................... . .................................................................................................................................................................................. ................................. . 

TOTAL 891,648 

1 .:s.a 
~ ~ 1 

)' lfl>.a.~ 

Página 2 




